Durante dicho periodo presupuestario, esta municipalidad recaudó por concepto de ingresos 

reales la suma de ¢5.145.980.759,57 (cinco mil ciento cuarenta y cinco millones novecientos 

ochenta mil setecientos cincuentas y nueve colones con cincuenta y siete céntimos). Los 

egresos durante el periodo fueron por la suma de ¢4.374.392.711,45 (cuatro mil trescientos 

setenta y cuatro millones    trescientos    noventa    y    dos mil setecientos once colones con 

cuarenta y cinco céntimos).  El saldo de la diferencia entre los ingresos y los egresos 

equivale a la suma positiva de ¢771.588.048,12 (setecientos setenta y un millones quinientos 

– FOLIO 21– 

ochenta y ocho mil cuarenta y ocho colones con doce céntimos), que luego de incorporar el 

superávit especifico de ¢313.498.233,12 (trescientos trece millones cuatrocientos noventa y 

ocho mil doscientos treinta y tres colones con doce céntimos), queda un superávit libre por 

un monto de ¢458.089.815,00 (cuatrocientos cincuenta y ocho millones ochenta y nueve mil 

ochocientos quince colones sin céntimo). Con la liquidación presupuestaria del 2015 queda 

cumplido a cabalidad, una vez más, el objetivo propuesto en el eje de gestión financiera 

tributaria del programa de gobierno de la alcaldía, de no seguir la política de presupuestos

[...]

más tardar el lunes 15 de febrero del 2016, por lo que se agradece el trámite oportuno en el 

análisis de este documento.” 

– FOLIO 22– 

Al respecto esta comisión recomienda al honorable Concejo Municipal aprobar la Liquidación 

presupuestaria del ejercicio económico 2015 de la Municipalidad de Moravia, con un 

superávit de ¢771.588.048,12 (setecientos setenta y un millones quinientos ochenta y ocho 

mil cuarenta y ocho colones con doce céntimos), compuesto por: superávit especifico de 

¢313.498.233,12 (trescientos trece millones cuatrocientos noventa y ocho mil doscientos 

treinta y tres colones con doce céntimos), y un superávit libre correspondiente a 

¢458.089.815,00 (cuatrocientos cincuenta y ocho millones ochenta y nueve mil ochocientos 

quince colones exactos). ACUERDO DEFINITIVAMENTE APROBADO. 

ALCALDE HERNANDEZ CORTES: quedo muy satisfecho con lo que es la última liquidación 

presupuestaria que presento al Concejo Municipal y es también la última liquidación que 

aprueba este Concejo Municipal, de seis liquidaciones que hemos trabajado de manera en